INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 08/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

   Aos Dezenove (19) dias do mês de Junho do ano dois mil e
dezenove (2019), reuniram-se os membros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal  para a
seguinte ordem do dia: 1) Carteira de Investimentos Maio/19; 2) Balancete Maio/19 sua
análise e Quadro de Investimentos e outros assuntos pertinentes ao órgão.

1) O Comitê de Investimentos apresentou a carteira de Investimentos referente ao
mês de Maio/19 que obteve retorno de 1,42% durante o mês e a meta atuarial no mesmo
período foi de 0,64%, no período a carteira teve retorno de 4,93% e a meta foi de 4,71%.
Ressaltou que todos os ativos estão enquadrados perante a resolução e política de
investimentos. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 62.949.404,97 (Sessenta e
Dois Milhões, Novecentos e Quarenta e Nove Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Noventa e
Sete Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra o
relatório analítico dos investimentos (anexo).

Foi solicitado a empresa de consultoria financeira Crédito e Mercado análise da
Carteira de Investimentos do período de janeiro a maio e também análise de alguns fundos de
renda fixa e renda variável (ações e multimercado) como segue:

   RENDA FIXA
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF
ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FI RF
BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RF

RENDA VARIÁVEL AÇÕES E MULTIMERCADO
ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES
BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES PREVIDENCIÁRIO
CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP
CAIXA EV 30 FI MULTIMERCADO

Como não houve tempo hábil para apresentação tanto da análise da carteira como dos fundos
em questão, foi sugerido reunião extraordinária para o dia 27/06 p.f. onde contaremos com a
presença do consultor de investimentos Sr. André Batistela.

2) A contadora apresentou aos conselhos o balancete referente ao mês de Maio/19;
quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

   MENSAL
Mês  Receita  Despesa Empenhada  Superavit
Maio  R$ 699.740,51 R$ 469.676,65  R$ 230.063,86

   ACUMULADA

     Receita  Despesa   Superavit
R$ 4.358.224,78 R$ 2.441.606,01 R$ 1.96.618,771

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem PARECER

FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.
3) Eleição realizada em 11/06 p.p resultou na reeleição dos conselheiros Marco

Antônio de Lima Freitas, Ana Flávia Nogueira Santos e José Bento de Araújo Medeiros,
eleita a servidora aposentada Suely Aparecida Faria dos Santos Barros e renomeado pela
Câmara Municipal o Sr José Cristino do Prado. Foi encaminhado em 12/06 oficio ao prefeito
para que providenciasse decreto nomeando os servidores eleitos e nomeados como também o
Presidente do órgão tendo em vista que o Decreto anterior expira em 30/06/2019.

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

Nada mais tendo a ser falado ou discutido, para constar lavrou-se à presente ata, que

depois de lida segue APROVADA por unanimidade e devidamente assinada pelos
conselheiros.

Sala das reuniões, 19 de Junho de 2019.

DURVALINA D. DOS SANTOS E SILVA                                       JOSÉ CRISTINO DO PRADO
     Presidente do IPMP                                                                  Membro CMP

CÂNDIDA CAROLINA V. DA SILVA FARIA                                               JOSÉ NUNES
                         Membro CMP                                                                                     Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS     ANA FLAVIA NOGUEIRA SANTOS

Membro CMP      Membro CF

NEIVANIA RODRIGUES P MOREIRA                                    JOSÉ BENTO DE A. MEDEIROS
                    Membro CF                                                                                Membro CF